
امضای تفاهم‌نامه همکاری هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران و وزارت گردشگری 

همزمان با هفته گردشــگری، تفاهم‌نامه همکاری میان 
شرکت هواپیمایی جمهوری اســامی ایران با معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی با هدف گســترش تعاملات بین‌المللی و تسهیل 

سفر گردشگران امضا شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، همزمان با هفته گردشگری، 
تفاهم‌نامه همکاری میان شــرکت هواپیمایی جمهوری 
اســامی ایران با معاونت گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با هدف گسترش 
تعاملات بین‌المللی و تسهیل سفر گردشگران، با حضور 
انوشیروان محســنی بندپی، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی و حسین 
خانلری، مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران "هما" و جمعی از معاونیــن و مدیران طرفین به 
امضا رسید.همکاری مشــترک به منظور بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های پروازی و خدماتی "هما" در راستای تسهیل 
ســفر گردشــگران خارجی به ایران، طراحی و اجرای 
برنامه‌های مشترک بازاریابی و تبلیغات بین‌المللی برای 
معرفی ایران به عنوان مقصد گردشگری ایمن و جذاب 
و ارتقاء کیفیت خدمات سفر در تعامل با ذی‌نفعان حوزه 

گردشگری و حمل‌ونقل هوایی محقق خواهد شد.
بر اساس این تفاهم‌نامه، معاونت گردشگری متعهد شد 
کمپین‌های تبلیغاتی مشترک در بازارهای هدف طراحی 
و محتوای چندزبانه معرفی ظرفیت‌های گردشگری ایران 

را تولید و به "هما" تحویل دهد.
حمایت از حضور "هما" در نمایشــگاه‌های بین‌المللی 
و هماهنگی برای برگــزاری روزهای فرهنگی در دفاتر 
خارجی این شرکت از دیگر تعهدات معاونت گردشگری 

در این تفاهم نامه است.

۵۰ درصد اراضی پروژه ریلی رشت - آستارا 
آماده تحویل به روسیه است

مدیرعامل شــرکت ســاخت گفت: تاکنون بیش از ۵۰ 
درصد اراضی مسیر ریلی رشــت - آستارا توسط ایران 
تملک شــده و این اراضی هفته آینده آمــاده تحویل به 

روسیه است.
به گزارش اقتصادســرآمد، هوشــنگ بازوند با تشریح 
آخرین وضعیت پروژه ریلی رشت – آستارابه مهر اظهار 
کرد: تاکنون حدود ۲۸۵ هکتار از اراضی این طرح تملک 
شده که معادل ۸۲ کیلومتر از مسیر است و تخریب حدود 

۳۵ کیلومتر دیگر نیز در دستور کار قرار دارد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور با اشاره به زمان امضای نهایی توافق‌نامه اجرایی 
از سوی روسیه افزود: تعهدات روسیه به‌گونه‌ای بود که 
خواستار تحویل کل مسیر بود، اما توافق شد با تملک ۵۰ 
درصد اراضی، قرارداد نهایی امضا و اجرای عملی پروژه 
آغاز شــود.بازوند با بیان اینکه راه‌آهن رشت - آستارا 
آخرین قطعه راهگذر ریلی شــمال - جنوب اســت، 
گفت: این کریــدور از بمبئی آغــاز و در فنلاند پایان 
می‌یابد و تکمیل آن زمان ترانزیت بــار را از ۴۵ روز به 
۲۱ روز کاهش داده و هزینه حمل‌ونقل را تا ۳۰ درصد 
کم می‌کند؛ دستاوردی که جایگاه ایران را در معادلات 

ترانزیتی منطقه و جهان تثبیت خواهد کرد.
وی ادامــه داد: تاکنون ۴۸ کیلومتر دیگــر علاوه بر ۳۴ 
کیلومتر قبلی از اراضی مســیر توسط ایران تملک شده 
و در مجموع بیش از ۵۰ درصد اراضــی آماده تحویل 
به طرف روسی اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی در 
پایان خاطرنشان کرد: پیمانکار اجرای این پروژه قرارگاه 

سازندگی خاتم‌الانبیا خواهد بود.

گروه حمل‌ونقل-امید اسماعیلی - »راهبردهای 
جدید از ســوی شــرکت را‌آهن بــرای ارتقای 
عملکرد شبکه حمل‌ونقل ریلی کشور در دستور 
کار قرار دارد و تمرکــز اصلی در دوره جدیــد بر اجرای 
پروژه‌های زودبازده و بهره‌ور است؛ رویکردی که با هدف 
افزایش ظرفیت شــبکه ریلی دنبال می‌شود«. این جملات 
بخشی از صحبت‌های جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل شرکت راه‌آهن در تشریح مصوبات 
هیات‌مدیره این شرکت اســت. آنطور که مشخص است 
برنامه‌ها و اســتراتژی جدید توســعه ریلی در کشور قرار 
است بر مبنای اجرای پروژه‌هایی باشد که عمدتاً بر تعمیر 
و بهسازی خطوط موجود و اتصال سریع‌تر به کریدورهای 
ترانزیتی تمرکز دارند. به باور کارشناســان، اجرای چنین 
پروژه‌هایی در عمل نه‌تنها ظرفیت حمل‌ونقل ریلی در داخل 
کشــور را افزایش می‌دهند، بلکه بستر مناسب برای تبدیل 

ایران به هاب منطقه‌ای ترانزیت را فراهم می‌کنند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، بهره‌وری راه‌آهن ایران که در حال 
حاضر با چالش‌هایی مانند فرسودگی ناوگان و کمبود واگن 
روبه‌روســت، می‌تواند با تمرکز بر عوامل کلیدی، جهش 

چشمگیری داشــته باشد. ســرمایه‌گذاری در 
ناوگان و زیرساخت‌ها حیاتی است و افزایش 
تعداد واگن‌های باری و لکوموتیوهای مسافری، 
بهره‌وری سرمایه را تا ۲۰درصد بالا می‌برد. از 
طرف دیگر، کاهش زمان و هزینه حمل از طریق 
راه‌اندازی قطارهای برنامه‌ای و سرمایه‌گذاری 
در سیســتم‌های تخلیه و بارگیــری، تقاضای 
ریلی را جذب کــرده و ســهم آن را در حمل 
بار به ۴۰درصد می‌رســاند. در حالی‌که ایران 
با چالش‌هــای اقتصادی ناشــی از تحریم‌های 
بین‌المللی دست‌وپنجه نرم می‌کند، پروژه‌های 
ریلی زودبازده به عنــوان یکی از ارکان کلیدی 

توسعه زیرساختی کشور، شتاب تازه‌ای گرفته‌اند. براساس 
گزارش‌های اخیر وزارت راه و شهرسازی، بیش از ۴۵پروژه 
ترمیمی و گسترش خطوط ریلی در سال گذشته خورشیدی 

آغاز شده که ۳۵مورد از آن‌ها تکمیل شده است.

ویژگی‌های استراتژی جدید شرکت راه‌آهن
آنطور که راه آهن ایران در گزارش ریل ایران آورده است؛ 
جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن با تشــریح مصوبات 
هیات‌مدیره این شــرکت و بررســی‌های صورت‌گرفته، 
گفت: در جلسه روز یکشــنبه، آمادگی حوزه‌های مختلف 
از جمله ناوگان، زیرساخت و سیر و حرکت مورد بررسی 
قرار گرفت و مقرر شــد معاونت‌ها و حوزه‌های مختلف و 
همچنین ادارات کل مناطق، تمهیدات لازم را برای پیگیری 

امور با توجه به فعال‌شدن »اسنپ بک«، اتخاذ کرده و آمادگی 
کافی را داشته باشند.

مدیرعامل راه‌آهن همچنیــن از تصویب فرایند پروژه‌های 
بهره‌ور و کوتاه‌مدت خبر داد و گفت: پروژه هایی که قابلیت 
اجرا در مدت زمان کوتاه با بهره‌وری بالا و افزایش ظرفیت 
شبکه به‌ویژه در حوزه‌های سیر و حرکت و زیربنایی دارند، 
در دستور کار قرار گرفت. »ذاکری« با تأکید بر اولویت‌دهی 
به پروژه‌های زودبازده، به‌ویژه در مبادی ورودی و خروجی 
کشور مانند سرخس و بندر شهیدرجایی افزود: پروژه‌های 
زودبازده زمینه را برای هموارســازی اجــرای پروژه‌های 
بلندمدت آماده خواهد کرد. معاون وزیر راه و شهرســازی 
از جمع‌بندی نیازهای واحدهای مختلف توسط معاونت‌ها 
خبر داد و گفت: اعتبار برنامه اجرایی این پروژه‌ها از محل 

اعتبارات طرح‌های عمرانی و جاری تأمین خواهد شد.

چشم‌انداز پروژه‌های زودبازده ریلی در کشور
پروژه‌های ریلی زودبازده که عمدتاً شامل تعویض ریل‌های 
۱۸متری با ریل‌های ۱۰۸متری، بهسازی مسیرهای کلیدی 
و اتصال بنادر به شبکه ریلی می‌شــوند، بیش از آنکه یک 

اقدام فنی باشند، یک ضرورت استراتژیک برای بقا و رشد 
اقتصادی ایران به‌شمار می‌روند. با افزایش سرعت قطارها 
از ۸۰ به ۱۲۰کیلومتر در ســاعت، این پروژه‌ها نه‌تنها زمان 
ســفر را کاهش می‌دهند، بلکه هزینه‌های حمل‌ونقل را تا 
۳۰درصد پایین می‌آورند. این امر در شــرایط تحریم‌ها که 
دسترسی به ناوگان دریایی و هوایی را محدود کرده، حیاتی 
است؛ زیرا توسعه خطوط ریلی می‌تواند ایران را به احیاکننده 
»راه ابریشم ریلی« تبدیل کند و ترانزیت کالا از کریدورهای 
شمال-جنوب و شــرق-غرب را به بیش از ۳۰میلیارد دلار 

در سال برساند.
از منظر اقتصادی، این پروژه‌ها ســهم حمل‌ونقل ریلی در 
جابه‌جایی بــار را از ۱۵درصد فعلی به ســطوح رقابتی با 
جاده‌ای‌)که ۸۰درصد بار را حمل می‌کند( افزایش می‌دهند. 

این تغییر، مصرف ســوخت را به ازای هر تــن‌ کیلومتر بار 
۳۵سی‌ســی کاهش داده و تصادفات جــاده‌ای را به‌طور 
قابل‌توجهــی کم می‌کنــد. علاوه‌بر این، ســرمایه‌گذاری 
۷۵۰میلیون دلاری اخیر بخش خصوصی در صنعت ریلی، 
نشان‌دهنده جذابیت این حوزه برای مقابله با تحریم‌هاست؛ 
جایی که پروژه‌های اســتراتژیک مانند زاهدان-چابهار و 
کرمانشاه-خسروی، اتصال به کشورهای همسایه را تسهیل 
کرده و درآمد ارزی پایداری ایجــاد می‌کنند. در واقع، این 
پروژه‌ها نه‌تنها زیرســاخت‌های فرســوده‌)با میانگین عمر 
۱۷سال پروژه‌های نیمه‌تمام( را احیا می‌کنند، بلکه به توسعه 
پایدار کمک کرده و وابستگی به واردات سوخت فسیلی را 

کاهش می‌دهند.

چالش بهره‌وری در را‌آهن
راه‌آهن یکــی از مهم‌ترین عوامل در رشــد 
اقتصادی یک کشور محســوب می‌شود. با 
توجه به مزایای حمل‌ونقــل ریلی، از جمله 
کاهش مصرف ســوخت، کاهــش آلودگی 
هوا، کاهش ســوانح جاده‌ای و....، بهره‌وری 
در این حــوزه علاوه‌بر رونــق بخش‌های 
اقتصادی مرتبط با راه‌آهن بــه افزایش اقبال 
عمومی جهت استفاده از این شیوه حمل‌ونقل 
می‌شود. راه‌آهن به عنوان یکی از اصلی‌ترین 
زیرســاخت‌های اقتصــادی می‌تواند نقش 
موثری در حوزه حمل‌ونقل داشــته باشــد. 
با توجه بــه محدودیت منابع به منظور ســرمایه‌گذاری در 
توســعه خط، نیروی کشــش و ناوگان، افزایش بهره‌وری 
در این حوزه‌ها علاوه‌بر کاهــش اثرات مخرب حمل‌ونقل 
جاده‌ای، باعث افزایش سهم این بخش در بازار حمل‌ونقل 
می‌شود. از طرف دیگر، افزایش درآمد در این بخش باعث 
افزایش ســرمایه‌گذاری بخش خصوصــی در این حوزه 
شــده و دولت می‌تواند با کاهش هزینه‌های تحمیلی ناشی 
از حمل‌ونقل جاده‌ای با اعطای تســهیلات ارزان‌قیمت به 
تشویق ســرمایه‌گذاران جهت فعالیت بیشتر در این حوزه 

بپردازد.
به باور کارشناســان؛ عواملی همچون کاهش زمان، کاهش 
هزینه، افزایش ایمنی و دسترسی آســان و سریع می‌توانند 
نقش موثــری در افزایش جذب تقاضا بــرای حمل‌ونقل 

ریلی داشته باشــند. با افزایش بهره‌وری در حوزه ناوگان، 
کشــش و خطوط ریلی، می‌تــوان زمینه را بــرای افزایش 
جذب ســرمایه‌گذاری در حوزه حمل‌ونقل ریلی توســط 
بخش خصوصی فراهم کرد و باعث کاهش هزینه‌ها در این 
حوزه و سودآورشــدن آن و ترغیب سرمایه‌گذاران در این 
بخش شد. همچنین با پیشرفت این صنعت و همه‌گیرشدن 
سفرهای ریلی و سوق جامعه به سمت مسافرت با قطار از 
مزایای بسیاری همچون کاهش آلودگی هوا، کاهش ترافیک 
در جاده‌ای، کاهش میزان رخداد حوادث جاده‌ای، کاهش 

مصرف سوخت و کاهش هزینه‌های مصرفی بهره‌مند شد.

حرکت در مسیر اهداف برنامه
برنامه هفتم توسعه )۱۴۰7-۱۴۰3(، که بر پایه سیاست‌های 
کلی نظام تدوین شــده، توســعه ریلی را به عنوان یکی از 
محورهای اصلی پیشرفت اقتصادی، اجتماعی و زیربنایی 
قرار داده است. اهداف کلیدی این برنامه شامل افزایش سهم 
حمل‌ونقل ریلی به ۳۰درصد در جابه‌جایی بار و ۲۰درصد 
در مســافر، تکمیل کریدورهای ترانزیتی شمال-جنوب و 
شرق-غرب و جذب ســرمایه‌گذاری خصوصی به ارزش 
حداقل ۱۰میلیارد دلار اســت. مأموریت‌های اصلی، مانند 
نظارت آنلاین بر اجــرای پروژه‌ها از طریق ســامانه ناظر 
وزارت راه، تضمین می‌کند که اهداف با بودجه متناســب 
محقق شوند. در این چارچوب، همکاری‌های منطقه‌ای مانند 
تقویت روابط ریلی با ترکمنستان و آذربایجان، ترانزیت را 
به سطوحی می‌رساند که ایران را به هاب اوراسیا تبدیل کند.

چالش‌هایی مانند کســری بودجه و جذابیت ناکافی برای 
بخش خصوصــی نیز نیازمنــد اصلاحات فوری اســت. 
مدیرعامل راه‌آهــن تأکید کــرده که اســتفاده از ظرفیت 
تشــکل‌های خصوصی، کلید تحقق این اهداف است. در 
نهایت، برنامه هفتم نه‌تنها توســعه فیزیکی، بلکه پایداری 
زیســت‌محیطی و اقتصادی را هدف قــرار داده؛ جایی که 
برقی‌ســازی خطوط و کاهش آلودگی، ایران را به ســوی 
پیشرفت واقعی سوق می‌دهد. پروژه‌های ریلی زودبازده، با 
پشتوانه برنامه هفتم، می‌توانند ایران را از وابستگی به حمل 
جاده‌ای رها کنند و به اقتصاد مقاومتی واقعی دســت یابند. 
تحقق این چشــم‌انداز، نیازمند اراده ملی و سرمایه‌گذاری 
هدفمند است تا راه‌آهن نه‌تنها ریل‌های فلزی، بلکه ریل‌های 

پیشرفت باشد.

وزیر راه و شهرسازی با انجمن قیر ایرانوزیر راه و شهرسازی 
در نشست هم‌اندیشی با انجمن قیر ایران با اشاره به کیفیت 
بالای تولید داخل و درخواســت قابل توجه کشــورهای 
همســایه، بر ضرورت حمایت از این صنعت در شــرایط 
تحریمی با توجه به ظرفیت صادرات و ارزآوری قیر تاکید 

کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرزانه صادق در نشســت هم 
اندیشــی با انجمن تولید کنندگان قیر در ساختمان دادمان 
برگزار شد، بر تشکیل جلسه ویژه ارزآوری قیر و کمیته ویژه 

مرتبط در وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد.
صادق با اشاره به شرایط ویژه کشور پس از فعال 
شدن مکانیسم ماشه و تشــدید تحریم‌ها گفت: 
ظرفیت بســیار بالایی در صنعت قیر وجود دارد 
که وزارت راه و شهرســازی برای استفاده از این 

ظرفیت آمادگی دارد.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود به ظرفیت 
صادرات قیر به کشورهای همسایه اشاره و تصریح 
کرد: موضوع قیر یکی از مطالبات جدی کشورهای 
همســایه اســت که همــواره در نشســت‌های 
کمیسیون‌های مشترک اقتصادی مطرح می‌شود. 
در واقع به خاطر کیفیت بالای تولید قیر و همچنین 
حوزه ساخت ایران در مقایسه با کشورهای دیگر، 
شاهد درخواست‌های بالایی در این زمینه هستیم.

وزیر راه و شهرســازی در ادامه بــه امکان مبادله 
پایاپای قیر ایران با گاز ترکمنستان توسط وزارت 
نفت و شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های 
نفتی و جبران هزینه‌ها از طریق تخصیص وکیوم 
باتوم مورد نیاز تولیدکنندگان قیر در کشور اشاره 

کرد و گفت: این ســیکل خیلی راحت می‌تواند به یکدیگر 
وصل شود.صادق در ادامه خواستار تشــکیل جلسه ویژه 
ارزآوری قیر و تشکیل کمیته ویژه مربوطه در وزارت راه و 
شهرسازی شد و تاکید کرد که اولین جلسه آن در هفته جاری 

برگزار شود.
وی همچنین بر ضرورت پرداخت مطالبات پیمانکاران این 
حوزه از پروژه‌های راهسازی و راهداری کشور به ویژه در 

فصولی که فعالیت‌های عمرانی کمتر است، تاکید کرد.
وزیــر راه و شهرســازی همچنین بر لزوم بررســی امکان 

واردات ماشــین آلات مورد نیاز حوزه ساخت و نگهداری 
راه و ســاختمان به علاوه ناوگان حمــل و نقل عمومی بار 
و مســافر مورد نیاز کشــور از محل ارزآوری صنعت قیر 
کشــور تاکید کرد.صادق در مورد عوارض ترانزیت نیز به 
ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای دستور داد که با 
همکاری بانک مرکزی، وزارت نفت و شــرکت پالایش و 
پخش فراورده‌های نفتی و بــا حضور رئیس مرکز امور بین 
الملل وزارت راه و شهرسازی جلساتی را به منظور بررسی 
درخواست انجمن تولید کنندگان قیر و حصول نتیجه برگزار 

کند. همچنین مسائل و موضوعات انجمن در مورد صادرات 
قیر با وزارت صمت مورد پیگیری قرار گیرد.

وی خطاب به مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی نیز 
خواستار دریافت نقطه نظرات انجمن تولیدکنندگان قیر ایران 
در زمان تهیه نشــریه‌های تخصصی و استفاده از تجربیات 

انجمن در این حوزه شد.
وزیر راه و شهرســازی در مورد درخواســت ایجاد مرکز 
نوآوری قیــر نیز توضیح داد: پیرو جلســه‌ای کــه ابتدای 
هفته جاری با معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری برگزار شد، درخواست انجمن توسط مرکز 
توسعه و سیاســت‌های راهبردی وزارت راه و شهرسازی 
و مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی بررسی شود 
تا شــاهد ارتقا بیش از پیش کیفیت قیر و تنــوع در تولید 

نمونه‌های مختلف آسفالت در کشور باشیم.
تاکید وزیر راه و شهرسازی بر لزوم حمایت از صنعت قیر 
کشور در شرایط تحریمی/ کمیته ارزآوری و مرکز نوآوری 

قیر تشکیل می‌شود
شایان ذکر است که در این نشســت گزارشی از وضعیت 
موجود صنعت قیر ایران ارائه شد که بیانگر تولید سالانه ۶ 
میلیون تن قیر و سهم ۲.۵ میلیون تنی مصرف داخلی است 

که بیش از ۹۰ درصد آن صرف عملیات روسازی می‌شود.
اعضای هیات مدیره انجمن قیر ایران نیز در این جلســه به 
بیان نقطه نظــرات خود در خصــوص ظرفیت‌های عظیم 
صادراتی به دلیل کیفیت بالای تولید داخل و ارزآوری این 
صنعت بزرگ و غیر تحریمی پرداختند و چالش‌های موجود 
در این صنعت از جمله قیمت و سهمیه عرضه وکیوم باتوم، 
عوارض ترانزیت قیر و ضــرورت ایجاد مرکز نوآوری قیر 

را مطرح کردند.

سرآمد بررسی می‌کند؛

رونمایی از استراتژی 
جدید توسعه ریلی

طرح‌های زودبازده و بهره‌ور در دستور کار راه‌آهن ایران

تاکید وزیر راه و شهرسازی بر لزوم حمایت از صنعت قیر کشور در شرایط تحریمی؛

 کمیته ارزآوری و مرکز نوآوری قیر تشکیل می‌شود 
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